
CONSORZIO per le 
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E ESERCIZIO 
OGGETTO: "Lavori per la messa in sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità, mediante 
la rimozione e la messa in pristino delle parti di calcestruzzo corticale ammalorato che presenta 
pericolo di distacco del VIADOTTO MARINA DI PATTI ricadente lungo la tratta autostradale Al20 
ME - PA km 69+684". Ratifica verbale di somma urgenza, affidamento e consegna lavori. 
Approvazione perizia di somma urgenza e impegno spesa. CrG: 8304654148 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~t8 /DATE/2020 del 23 Gru 2020 
PREMESSO: 
• CHE a seguito di segnalazioni e conseguente ricognizione generale dei luoghi eseguita in data 

30/04/2020 dal tecnico che si è recato sui luoghi è emersa la necessità, l'urgenza e 
l'improcrastinabilità dell'intervento relativo ai "Lavori per la messa in sicurezza a 
salvaguardia della pubblica incolumità, mediante la rimozione e la messa in pristino delle 
parti di calcestruzzo corticale ammalorato che presenta pericolo di distacco del VIADOTTO 
MARINA DI PATTI ricadente lungo la tratta autostradale Al20 ME - PA km 69+684" al fine di 
porre in essere quanto necessario per la messa in sicurezza e per far fronte a situazioni di 
emergenza e di pubblica incolumità, come da richieste e segnalazioni agli atti; 

• CHE sono stati effettuati appositi e mirati sopralluoghi in presenza di consulenti ed esperti 
dell'Ente, in particolare, in data 28/04/2020 con il Prof. Antonino Recupero dell'Università 
degli Studi di Messina, come da relazione redatta in pari data; 

CONSIDERATO: 
CHE, pertanto, sono state accertate le circostanze di somma urgenza che non hanno consentito 
alcuno indugio nel porre in essere tutto quanto necessario ed indispensabile al fine di rimuovere 
lo stato di emergenza e di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità come emerso da una 
ricognizione generale dei luoghi che ha reso necessario, improcrastinabile ed urgente un 
repentino intervento per la messa in sicurezza e per far fronte a situazioni di emergenza e di 
pubblica incolumità al fine di scongiurare anche danni gravi e certi alle infrastrutture medesime 
nonché con potenziale pericolo e pregiudizio per la pubblica e privata incolumità; 
CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone al proprio interno, dei mezzi e delle 
risorse umane o imprese necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa 
In SIcurezza; 
CHE si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione dei lavori, in questa prima fase 
emergenziale, al fine di migliorare lo standard qualitativo, salvaguardare le infrastrutture, 
garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti, ridurre i contenziosi che ne potrebbero 
derivare per mancato intervento nonché per far fronte ad eventuali danni e disagi che potrebbero 
essere arrecati a persone e cose come i recenti fatti di cronaca documentano; 
CHE si è reso necessario procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione degli 
interventi di ripristino delle normali condizioni di sicurezza dell'importante infrastruttura 
nonché della circolazione garantendo, conte stualmente , la sicurezza degli utenti e dei cittadini 
tutti potenzialmente coinvolti; 
CHE si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della 
sicurezza autostradale; 

• CHE lo stato di fatto, sopra descritto, avrebbe potuto determinare, inoltre, seri disagi e situazioni 
di pericolo agli utenti in transito e agli utenti in genere, per cui ricorrono ancor di più i 
presupposti e le circostanze della somma urgenza di cui all'art. 163 comma 1 del D. L.gs. N. 
50/2016; 

• 

• 

• 

• 

• 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.811toslradesiciliane.it e-mail: info@alltoslradesiciliane.it 



RITENUTO: 

• CHE si sono resi necessari interventi urgenti, indifferibili ed immediati per l'esecuzione delle 
lavorazioni, atti a rimuovere le situazioni di fatto visionate, registrate e comunicate, al fine di 
garantire la sicurezza dell 'utente e della pubblica e privata incolumità in generale consistenti in: 

1. Asportazione di parti di calcestruzzo corticale ammalorato, pretrattamento per messa 
in sicurezza armature e integrazione cls delle pile, pulvini e cordoli; 

RILEVATO: 

• CHE occorre far fronte alle emergenze in maniera urgente ed indifferibile al fine di mettere in 
pristino le regolari condizioni di funzionalità e di sicurezza della viabilità, ... , come emerge 
dall'ampia documentazione grafica, fotografica, amministrativa, ... agli atti nonché dai 
sopralluoghi effettuati dai tecnici direttamente; 

• CHE l'Impresa Filippo Fazio, con sede in Patti (ME), Via Alcide De Gasperi, n. 15, c.F, 
FZAFPP67E05F158F e P. IVA 0139230838, PEC: filippo.fazio@pec.it, contattata per le vie 
brevi, si è dichiarata disponibile ad intervenire tempestivamente, e che la stessa risulta in 
possesso sia dei requisiti di carattere generale sia tecnico-professionale; 

VISTO il verbale di constatazione somma urgenza in data 30104/2020 redatto dal RUP Ing. Anna 
Sidoti e relativo verbale in data 05105/2020 di affidamento e consegna lavori di somma urgenza del 
direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 163 del decreto legislativo n. 50/2016, ed accertate le 
circostanze di somma urgenza che non hanno consentito alcun indugio nel porre in essere tutto 
quanto necessario ed indispensabile al fine di rimuovere lo stato di emergenza e pregiudizio per la 
pubblica e privata incolumità e le relative verifiche in capo alla ditta affidataria; 
VISTO che con lo stesso è stata individuata RUP l'Ing. Anna Sidoti; 
VISTO il progetto di livello esecutivo, datato 21/05/2020, redatto dal tecnico incaricato Ing. 
Giovanna Grinciari, dipendente del consorzio per le Autostrade Siciliane, in atti depositato ed al 
quale integralmente si rimanda, così come validato dal RUP, dal quale si desume il seguente quadro 
economico: 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI 
Al) Importo lordo lavori € 171.803,65 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.300,16 € 2.300,16 
A3) Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A3) € 169.503,49 
A4) Ribasso d'asta (20% suA3) € -33.900,70 
A5) Importo netto per lavori € 135.602,79 € 135.602,79 
A6) Importo complessivo netto, compreso onen di € 137.902,95 
sicurezza (A2 + A5) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL' AMMINISTRAZIONE 
B 1) Per IV A sui lavori (22% su A6) € 30.338,65 
B2) Incentivo art. 113 D.L.vo n.50/2016 (2% su Al) € 3.436,07 
B3) Conferimenti in discarica € 5.000,00 
B4) Accantonamento per CPT (20% su A4) € 6.780,14 
B3) Per imprevisti ed arrotondamenti (5%) € 6.542,18 
Importo complessivo somme a disposizione € 52.097,04 € 52.097,04 

IMPORTO TOTALE com_Qlessivo € 190.000,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradcsicilianc,jl 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autQ,trade iciliançj! e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSIDERATO che la ditta incaricata, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracci abilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell' art. 3 di detta legge, e che è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato come da modulo agli atti depositato; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 190.000,00 I.V.A. 
compresa, per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza di che trattasi; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il 
profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile e urgente in quanto la 
mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

VISTA l'urgenza di provvedere ad eliminare le accertate circostanze di somma urgenza che non 
hanno consentito indugio nel porre in essere tutto quanto necessario ed indispensabile al fine di 
rimuovere lo stato di emergenza di protezione civile e pregiudizio alla pul:5blica e privata 
incolumità, a ridurre il disagio degli utenti e a migliorare le condizioni di sicurezza; 

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di provvedere in merito; 

VISTI: 

• l'art. 163 del D.L.gs n. 50/2016; 
• il D.L.gs n. 50/2016; 
• il D.L.gs n. 56 del 19/04/2017 "Disposizioni integrative e correttive del il D.L.gs n. 50/2016"; 
• il verbale di verifica e validazione del progetto in data 21/05/2020; 

VISTA la nota prot. n. 14599 del 6104/2020 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 
31/07/2020; 

VISTO che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo ali 'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, Ing. Dario 
Costantino, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 
Art. 1) DI RATIFICARE il verbale di constatazione somma di urgenza, datato 30/04/2020, e il 
verbale in data 05/05/2020 di affidamento e consegna dei lavori di somma urgenza all'Impresa 
Filippo Fazio, con sede in Patti (ME), Via Alcide De Gasperi, n. 15, c.F. - FZAFPP67E05F158F e P. 
IVA -. 0139230838, PEC: filippo.fazio@pec.it; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@au(ostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.l\utoslradesiciliane.it e-mail: info@lautostradesiciliane.it 



Art. 2) DI APPROVARE il progetto di livello esecutivo per l'intervento di cui alla messa in 
sicurezza e per far fronte a situazioni di pericolo e di pericolo e di pubblica incolumità, in una prima 
fase emergenziale, relativo ai "Lavori per la messa in sicurezza a salvaguardia della pubblica 
incolumità, mediante la rimozione e la messa in pristino delle parti di calcestruzzo corticale 
ammalorato che presenta pericolo di distacco del VIADOTTO MARINA DI PATTI ricadente lungo la 
tratta autostradale Al20 ME - PA km 69+684" dell'importo complessivo di € 190.000,00, di cui 
€ 137.902,95 per lavori' ed € 52.097,04 per somme a disposizione dell' amministrazione; 
Art.3) DI PRENDERE ATTO, vista l'urgenza del caso, che con verbale in data 30/04/2020 si è 
proceduto all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. N. 50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
Art.4) DI DISPORRE, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.lgs. 50/2016 del 
18/04/2016, l'impegno della somma di € 190.000,00 di cui € 137.902,95 per lavori ed € 52.097,04 
per somme a disposizione dell'amministrazione, sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti" esercizio 2020. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D, '0 Cos tino 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.4 1869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@alltostr'dcsi 'i illllC,j 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.nutostradesiciliane.it e-mail: illfo@alltostradesicilianc.it 


